Quarto meruit protegi specialiter a xpo.
ps. Custodiuit dñs animas sanctorū suorū
id est virginiū. Cañ. iij. Virtus cōclusus es
foroz mea sponsa. i. custodit⁹ t munitus.

Secundo beata agatha

emit agrum illum per charitatē: quonīa ar
dentissime xpm dilexit. t in hoc assimilatur
angelis. ps. Qui facis angelos tuos spirit⁹
t ministros tuos ignem venientē. Cui⁹ chari
tas apparuit quā duplici signo. Primo q̄
pprer eius amorē omnia terrena contempſit.
Unde ipsa dixit. Gratias tibi ago dñe qui
abstulisti a me amorem seculi. Cañ. viij. Si
dederit homo substantiam dom⁹ sue pro di
lectione tē. Secundo q̄ xpm semp in cor
de t in ore habuit. Enī ipsa dixit. Quādiū
vixerō: ipm corde semp t labijs inuocabo.
Ath. xij. Et abundantia cordis os loquit⁹.

Tertio q̄ omnia mundi oblectamenta des
perit. Unde ipsa dixit. Dñe iesu xpe q̄ me
creasti: qui me ab infantia custodisti. q̄ cor
pus meū a pollutione seruasti. Et Prouer.
vli. Non extrinquitur in nocte lucerna eius.
Quarto quia pro xpo varia tormenta sus
tinuit. Unde ipsa dixit. Si feras mibi pro
mittis audire xpi nomine me nūcūscēt. Si
ignem adhibeas de celo mibi rorem saluisti
cum angeli ministrabant. Si plagas inge
ras habeo spiritus sanctum per quē despicio
vniuersa. ps. Scdm multitudinē dolorum
meorum in corde meo consolationes tue le
tificauerunt aiam meam.

Tertio beata agatha emit

agrum illum per stabilitatē, quia fuit super xpm fundata et solidata. Unde ipsa dixit. Adens mea super petram fundata est et in xpo solidata. Nam tyranus voluit eam subvertere quadrupliciter. Primo promissis alliciendo. Cum em esset nobilissimis orna natalibus in civitate Katania spreta seculari vanitate xpi ancilla effecta: fidelissime et devotissime deo serviebat, que cum esset decora et pulchra noluit sponsum preflesu xpm dicēs hanc esse ingenuitatē summā in qua servitius xpi comprobaf. Unde cum de corruptela carnis a quadā matrona meretrice affrodita nomine grauerit fuisset temptata inuenta est tanta castitatis amatrix vt testi moniū daretur ei, qd facilius posset ferrū in plumbū conuerti et saxa molliū qd ab intentione xpianitatis et castitatis mens eius reuocari. Unde ipsa dixit. Verba vestra venti sunt: promissiones vestre pluuie. Epb. iij. In charitate radicari et fundari. Secundo minis deterrendo. Sed ipa ait. Terrores vestri flumina sunt: que quantūcumq; impinguant: fundamenta tamē domus mee euertere nō valebūt. Math. viij. Descendit pluuia et venerunt flumina, et flauerunt venti et nō cecidit: fundata em erat supra firmā petras. Tercio iaculis animū perforando: sed ipa fuit lorica fidei indura. Epb. ij. Induti lorica iusticie. Quarto tormentis affligendo, sed ipa fuit rota saxeā et adamantina effecta. Ezech. iij. vt adamantē et silicem dedisti ciem tuam.

Quarto bta agatha emit

agrum illum per simplicitatē. Nam magna simplicitate et puritate sustinuit penas et luctibria, et hoc demonstrauit quadrupliciter. Primo quia sustinuit patienter propter dilecti fidem et amores. Unde dicit. Agatha letissime: et iste ē gradus necessitatis, et ideo ipa dixit. Non pot aia mea in padisus intro ire: nisi diligēt corp' meū feceris a carniffib' arte carari, ecce patientia. Secundo qz sustinuit libenter. Unde dicit. Agatha letissime et iste est gradus perfectionis. Ideo ipa dixit. Ego em his penis delector: sicut qui bonum nunciū audit, ecce constantia. Tercio quia sustinuit glorianter. Unde dicit. Florianter ibat ad carcerem. et iste est gradus virtuositatis. Ideo ipa dixit. Aut qui videt que diu desiderauit, ecce deuotio. Quarto quia sustinuit delectabiliter. Unde dicitur.

Et quasi ad epulas inuitata agonem suus dno precibus comendabat. et iste est gradus celestis facultatis, scz quo ad gratiam confirmantes. Ideo ipa dixit. Aut qui multos thesauros inuenit, ecce delectatio. Mis quat tuo: gradib' apparuit eius simplicitas.

Quinto bta agatha emit

agrum illum per acerbitatē. Nam passa fuit multa pro dilecto suo sponso, sicut ille pro ea multa passus fuerat. Tyrannus em pugnat vit ptra eā in quadruplici acie. Prmo sicut christus tempore passionis fuit in facie alapis cesus: consputus: et velatus: sic et ipsa fuit it alapis acerrime cesa, sed istud certamen vicit diligenti consideratione. Ex quo em illa facies fuit percussa: que est gloria angelorum. Sic ipsa voluit faciem suam percuri cito turpandam corosione vermium inmundorum. Secundo sicut christus tempore passionis fuit extensus in cruce tanq; in patibulo glorioso. Sic et ipsa voluit extendi in eculeo ignominioso. Sed istud certamen vicit consideratione eterne remunerationis: sicut illud. ij. Tmo. ij. Non coronabitur nisi qui legitime certauerit etc. Tercio sicut xps christus fuit iuxta cor in latere vulneratus: sic et ipsa in pectore fuit flagellata: dum ei mamilla fuit euulsa. Sed istud certamen vicit consideratione diuine consolationis: dicens. Ego mamillas habeo integras intus in anima mea: quas ab infantia dno consecraui. Christus em per beatum petrum apostolum mamillam sibi restituit. Job. v. Ipe vulnerat et medetur. Quarto sicut christus fuit clavis perforatus et in fornace crucis exustus: sic et ipsa in testas et carbones fuit inuoluta. Sed istud certamen vicit consideratione diuine protectionis. Nam terra tremuit: aer contremuit: aqua tyranū abobis: ignis erupit. Sap. xvi. Index ē orbis terrarum contra insensatos.

Sexto beata agatha emit

agrum illum per pietatem. Ipsa em fuit nobis data in aduocatum quattuor modis. Primo in sanationē. sicut ipsa dixit beate lucie. Lucia quid a me petis qd ipsa presta re continuo poteris matri tue etc. Secundo in defensionē. Nam ipsa defendit patriam suam ab incendio ignis: a cultura demonis: a periculis vniuersis. Tercio in orationem. Nam ipsa pro nobis intercedit atq;

dentis voto. fm illud. ij. Machab. i. Et nūc hic sumus pro vobis orantes. Quarto in impetrationem. Ipsa enim grandi merito apud deum pro nobis impetrat quod deo te perimus. Augustin⁹. Immensa dei bonitas et pietas sanctorū merita nostra vult eē suffragia. Propterea angelus domini portauit tabulam marmoreā et collocauit eam ad caput eius: in qua erat scriptum. Aduentem sanctam. scilicet habuit quo ad puritatem. Spontaneam se obtulit per sacrificij acerbicatem. Honorē deo reddidit per fidelitatem. et patrie liberationē contulit per meritum suorum fructuositatem.

Septimo beata agatha

emit agnum illum per potestatem. Nam ipsa habuit potestatem grandem per miraculosum operationem quadrupliciter. Primo super corpora: quia ea sanauit. Unde ab infirmis infirmitate vberum innumerabiles mulieres curauit. Secundo super animas quia ea conuertit etc. Tertio super sanctos. Nam deus ad ipsam misit de celo angelos et beatum petrum apostolum etc. Quarto super creaturas corporales. Nam paganos multitudine currentes ad sepulchrum et tulerunt velum quo opertum erat sepulchrum ipsius: et contra ignem posuerunt. Qui mox exinctus vix aerem dum esset in carcere splendore maximo choruscare fecit. Et sic de alijs per gratiam. Amen.

In cathedra sancti Petri
apostoli Sermo. xvij.

Super hanc petram

edificabo ecclesiam meam. Matthei. xvi. et in euangelio presentis solemnitatis. et yprianus papa vt habetur. xxiiij. q. i. die sic. Loquitur dominus ad petrum. Ego dico tibi quia tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Super ynum edificat ecclesiam et quis apostolus omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat. Sicut mihi sic pater et ego mitto vos: accipite spiritum sanctum. tamē vt unitatem manifestaret unitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua auctoritate disposuit etc. Super quo moueo talem questionem. Vtrum beatus petrus plus ceteris apostolis fuerit a christo dilect⁹, qui ma-

iori charitate fuit ecclesie pfect⁹. Ad istam questionem respondent quattuor doctores.

Primus est Leo papa. vt habetur dist. xix. dicēs sic. Ita dominus noster iesus christus humani generis saluator instituit vire ritas que antea legis et prophetarum pconio continebatur per apostolicam tubam in salutem vniuersitatis exiret. sicut scriptum est. In omnem terram exiuit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. Sed huius muneris sacramentis exiret. ita dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit vt in beatissimo petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret. vt ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet: vt extorem se ministerij intelligeret esse diuini qui ausus fuerit a petri soliditate recedere. Hinc enim in consortium in diuina unitatis assumptum id quod ipse erat voluit nominari: dicendo. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: vt eterni templi edificatio mirabili munere gratie dei in petri soliditate consisteret. Hanc ecclesiam sua firmitate corroborans vt illam neclumana temeritas posset appetere: nec porte inferi contra illam preualerent. hec ille.

Secundus est Anacletus papa. vt habetur dist. xxi. dicens sic. In nouo testamento post christum dominum a petro sacerdotalis cepit ordo. Quia ipsi primo pontificatus in ecclesia christi datus est: dicente domino ad eum. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: et porte inferi non preualebunt aduersus eam. Et tibi dabo clauis regni celorum. Hic ergo ligandi solvendiq; potestatem primus accepit a domino. Primusq; ad fidem populum virtute sue predicationis adduxit. Ceteri vero apostoli cum eodem patri consortio honorem et potestatem acceperunt. ipsiq; principem eorum esse voluerunt. hec ille. Tertius est Nicolaus papa. vt habetur dist. xxij. cap. Omnes. dicens sic. Illam vero ecclesiam solus ipse fundauit: et super petram fidei mox nascentis crexit qui beato eterne vite clauigero terreni simul et celestis imperij iura commisit. Et cap. Sacrosancta dicitur sic. Inter beatos apostolos quedam fuit discretio. Nam licet omnes essent apostoli. Petro tñ concessus est a deo et ipsi int se voluerunt idipsum vt reliqs oib⁹ pelleret aplos. et cephas. i. caput et principium res

neret apostolatus. hec ibi. Quare est sanctus Th. parte. i. q. xx. ar. iij. dices sic. De magis diligit meliora: q. deū magis amare aliquid nihil ē aliud q. ei maius bonū vel le. voluntas enim dei est causa bonitatis in bus. et sic ex hoc sunt aliqua meliora q. de eis maius bonū vult. Unde sequit q. meliora pl⁷ amer. Pet⁷ aut fuit melior ceteris apostolis: q. pl⁷ rōm diligebat. Unde dñs sciens hoc verū esse: interrogavit petrum di cens. Symon iohānis diligis me plus hys hec Th. Sciendū q. xpus plus dilexit petrū q. iohāne et e converso q. ad q. tuor. Pri mo q. vita actiua q. significat p. petrū plus diligit deū q. vita cōtemplatiua q. significa tur per iohāne: quia magis sentit vire pie sentis angustias et estuanti⁷ ab eis liberari desiderat et ad deū ire. Cōtemplatiua vō vi tam deus plus diligit: quia eam magis con seruat. Non enim simul finit cū vita corporali sicut vita actiua. Secundo q. petrus plus dilexit xpm in mēbris: et sic etiaz fuit a xpo plus dilect⁷. Unde ei ecclesiā cōmendauit. iohannes vero plus dilexit xpm in seipo: et sic etiaz ab eo fuit plus dilectus. vñ matre ei cōmendauit. Tertio q. petrus plus dile xit xpm quantū ad quandā promptitudinē vel feruorē. Iohānes vero plus fuit dilect⁷ quantū ad quedā familiaritā⁷ indicia: que xps magis ei demonstrabat propter eius mundiciā et puritatē. Quarto q. xps plus dilexit petrus quantū ad excellentius donū charitatis. iohāne vō plus quantū ad do num intellectus. Unde petrus simpliciter fuit melior et magis dilect⁷. iohannes vero sim quid. In cuius signū dicit verbū pposi tum. Super hanc petram edificabo ecclesiā: am meam.

Super hanc petrā edificabo eccliam meā.

- Per exaltationem.
- Per interpretationem.
- Per confirmationem.
- Per correptionem.
- Per humiliationem.
- Per distinctionem.
- Per celebrationem.

Primo super hanc petrā

edificabo ecclesiā meā per exaltationē. sim illud ps. Exaltent eū in ecclia plebis. Nam sancta trinitas exaltat beatum petrū quo ad quatuor super omnes angelos. Primo in dominici corporis consecratione. Ange

lorum enim officium est sacerdoti consecrati assistere: et hostiam consecratam deo offerre. petri autē et sacerdoti est panem in corpore xpi conuerrere qd nulli angelo est do narium. Unde nō angelis sed solis sacerdotibus dictū est. Luce. xxiij. Hoc facite in meam cōmemorationē. Secundo in peccatorū remissione. Angeloz enim officū est peccato rem suis inspirationibus a pctō auertere: et suis ofonib⁷ eidē misericordiā dei implorare. Petri autē et sacerdoti est sibi peccata remit tere. vnde non angelis sed solis sacerdotib⁷ dictū est. Job. xx. Quoz remiseritis pctā remittunt eis: et q. hoc officium solius dei est. Esa. xliij. Ego suz qui deleo iniquitates tuas ppter me. ideo dii vocant. ps. Ego dixi dii estis et c. Tertio in clauium collatione. An geloz enim officium est atas ad celū deduce re. Petri autē et sacerdoti est ipis animab⁷ ianuam celi aperire. Unde nō angelis sed petro dictum est. Adarb. xvi. Tibi dabo cla ues regni celozum: et quod cuiq. ligaueris su per et c. Quarto in causarū discussione. An gelozum enim officū est iudicium ad iudi cium colligere: collectos ab inimicē separare: separatos malos in igne proicere. Adarb. xij. Sic erit in cōsumarōe seculi. exibit an geli et sepabūt malos de medio iustoz et mit tent eos in caminū ignis. Petri autē et sacer doti est ipsos iudicare. Unde nō angelis si petro dictū est. Luce. xxiij. Sedebitis et vos iudicantes duodecim trib⁷ israel et c.

Secundo super hanc pe

tram edificabo ecclesiam meam per interp rationes. Nam ad auctoritatē petri pertinet determinare ea q. sunt fidei vt ab omib⁷ in cōcūsa fide teneant: ad quā maiores et dif ficiliores q. stiones ecclie referunt. vt dicit in decret. dist. xliij. Et dñs Luce. xxiij. Dixit petro quē summū pontificem constituit. Ego rogavi pro te petre vñ dicitur fides tua: et tu aliqñ conuersus confirma fratres tuos. Et ratio est. q. vna debet esse fides toti⁷ ecclie. sim illud. i. Luce. i. Idipm dicatis omnes et nō sint in vobis scismata. qd semas si non possent: nisi questio de fide exorta vter minaret per eum qui toti ecclie pccat: vt sic ei⁷ sententia a tota ecclia firmiter teneatur. Sciendū q. beatus petrus tres sapientissimos doctores habuit. scz. Patre reuelantē. Adarb. xvi. Beatus es symon bariona: q. caro et sanguis nō reuelauit tibi: sed pater

meus qui in celis est, Filius instrumente. Job. xv. Omnia quecumq; audivi a patre meo nota feci vobis. Spiritus sanctus infundentem. Job. xiiii. Paracletus autem spissance que mit ter pater in nocte meo illius docebit omnia Ideo ad sedem magistratule petri spectant quatuor. Primo concilio convocatio. ut habe tur in decreto. dist. xvij. per totum Secundo scripturarum expositio. Adar. xvi. Predicatur evangelium omni creature. r. xxiii. q. i. ca. non turbat. dicit. Denique si alius imperetur ut laxent rethia sua soli tantummodo petro dicitur in alium hoc est in profundum disputati onum etc. Tertio scripturarum interpretatio. ij. Petri. i. Omnis prophetia prophetia interpreta tione non fit. Quarto scripturarum modifi catio. Non illud quod dicit Adar. xix. Quos de us coniungit homo non separat. sic per sedem pe tri modificat. coniungit per consensus men tis et copulam carnis.

Tertio super hanc petram

edificabo ecclesiam meam per confirmationem. Nam bonus pastor debet pro omnibus suis animam suam ponere. sicut christus posuit. Job. x. Unde circa subditas oves debet servare quod dicitur Primo non debet morte corporale fugere si possit prodesse. Unde Gregorius dicit. ut habet vii. q. i. ca. aduersitas. Tu non prelatorum nisi sed totius ecclesie salus queris fides impugna tur necesse est ut ex aduerso ascendat et in die bellis seipos opponat murum pro domo detentatas suas ponat pro omnibus suis: ut exem plo sue passionis accedat quos sermone doctorum confirmare non valent. hec ille. Secundo debet morte pro omnibus tolerare. Unde vii. q. i. ca. Sacerdatis. dicit. Nos qui tanquam arietes gregibus ducatum prebent? imo qui et horum pastores sumus? deo auctore cum eis in pericu lis pro viribus persistere pro certo conuenit. hec ibi. Exemplum de christo qui ecclesiam acquisiuit pro sanguine. Tertio prophetiam quiete debet postponere. ut ps. vii. q. i. ca. Suggestum Et vii. q. i. ca. In scripturis. Dicit Gregorius pastoris sancte ecclesie dicit. Symon iohannis amas me? pascere oves meas. Et quibus? hinc colligitur quod sitis qui valet omnipotentis dei reseruit oves pascere: ostendit se pastorem sumum minime amare. Quarto cum misericordia subditos corrigere. Unde dist. xlv. ca. disciplina. dicit Gregorius. Disciplina vel misericordia multum destituit si vna sine altera teneatur. Sed circa subditos inesse debet rectoribus

et iuste consulens misericordia: et pie sentens disciplina. hec ille. Et ponit ibi tria exempla Primum est de samaritano qui adhibuit vul neribus sauciato virum et oleum in vino notans discretionem iusticie. in oleo vero compassio nem misericordie. Secundum exemplum est de moyses orante pro populo qui adorauit idolum Exo. xxxij. Tertium exemplum est de Job dis cente. Luncq; sederet quasi rex circumfate me exercitum: eras tunc merentium solator. Quin to deus pro populo oratione fundere. Unde Alexader papa. ut habet i. q. i. dicit. Post sacerdotes pro populo interpellant per peccata populi comedunt quod suis precibus ea delent atq; consumunt quod quanto digniores fuerint tanto facilius in necessitatibus pro quibus clamant exaudiuntur. hec ille. Sexto debet ad subditos visitan dos accedere. Unde i. Reg. vij. dicit. Iudica bat quoque samuel israel cunctis diebus vite sue. et ibat pro singulis annos circumcisus Bethel et Balgal. et Adasphot. et iudicabat is raelem in supradictis locis. reuertebaturq; in ramatha. ibi enim erat domus eius. hec ibi.

Septimo debet peccata populi in se conuertere. Unde Bonifacius martyr. ut habet. xi. q. iij. ca. Antecessor. dicit sic. Spiritualiter im pleni sacramentum: quod et in consensu et in consilium sacerdotum ypoconitarum et seducorum populorum in germanicis partibus non venit anima mea. corporalis autem ab eis omnino absti nere non potuit. Exemplum de dauid. ij. Reg. xxiiij. Dixit dauid ad dominum cum vidisset angelum cedente populo. Ego sum qui peccavi. et ego qui inique egi. isti qui oves sunt quod fecerunt. veritas obsecro man? tua contra me et contra domum patris mei. Octauo debet discordes in vnum reducere. Unde dist. xc. dicitur. Discordantes dericos episcopus vel ratione vel auctoritate ad concordiam trahat. et ca. Oblationes. et ca. Neque ad eaym. et ca. Studedum. idem dicit. Nono debet ad subditos paternalem dilectionem habere. Unde Esa. xxij. dicitur sic. In die illa dabo seruum meum helya chim filium helchie et in duam illuz tunica tua et cingulo tuo confortabo eum: et potestate tuam dabo in manum eius? et erit quasi mater habitantibus hierusalem et domui iuda. hec ibi. Decimo subditorum redemptionem debet sollicitare ut fecit Moyses contra pharaonem pro populo dei. Exo. vi. vij. viii. et ix. capis. Unde decimo debet corda subditorum ad rectum per uocare. Unde Esere. viij. dicit. Flebar omnia populus cum audiret verba legis etc. Duodeci

mo in sui absentia debet populo de guber-
natione providere. sicut fecit Moyses. Exo.
xxij. et xps. Job. xij. Decimotertio debet
pplm ad dei subiectionem inducere. sicut fecit
Josue. vt patet Josue. xxij. et xxij. Decimo-
quarto debet pplm a malis defendere.
sicut fecit iudas. i. Adachabeoz. v. et Jona-
tas. i. Adacha. xij. Decimoquinto debet pp-
pulum in pace seruare. sicut fecit Othias. ij.
Adach. ij. Beatus Petrus his modis p fir-
mitate constantie suum pplm conseruauit.
Quia sicut dicit Prover. xviij. Qui mollis
et dissolutus est in opere suo. frater est sua ope-
ra dissipantis. Beatus petrus non fuit mol-
lis. sed durus: quia non cessit si fortiter sustinuit
oem persecutionem illaram. Act. v. Habant apo-
stoli gaudentes a conspectu concilij etc. prae-
ter incarcerationem eius per Theophilum principem
antiochie. Non fuit dissolutus sed colligatus
cum christo pro charitate firmatus. Job. vlti. Domine
tu scis quia amo te. Non fuit fractus sed solidus
per perseverantiam. Ecclesi. l. Quasi vas auri
solidum etc.

Quarto super hanc petram

edificabo ecclesiam meam per correptionem.
Duplex enim est correptio. Una que est ac-
tibus charitatis que specialiter tendit ad emendati-
onem fratris delinquentis. s. p simplicem am-
monitionem. et talis correptio pertinet ad quemlibet
charitate habentem siue sit subditus siue p-
latus. An. xxij. q. iij. dicitur. Etiam sacerdotes
qui reliqui fideles omnes summam debent habere
curam de his qui pereunt. quatinus eorum redar-
gutione aut corrigantur a peccatis: aut si incorri-
gibiles appareant ab ecclesia separentur: et de
illa non loquimur. Alia est correptio que est
actus iusticie: per quem intenditur bonum commune
quod non solum procuratur per ammonitionem fratris. sed
interdum etiam per punitionem: vt alij a peccato desin-
stant per timorem. et talis correptio pertinet ad
solos prelatos qui non solum habent ammonere
sed etiam punire corrigendo. Dicit enim Hiero.
Sacerdotes studeant illud euangelicum imple-
re. Si peccauerit in te frater tuus etc. Beatus
petrus hanc correptionem exercuit. Primo
in hoc quod seuerus malos reprehendit. Act. viij.
Pecunia tua tecum sit in perditione. Secundo
in hoc quod seuerus puniuit. sicut patet Act.
v. In punitione ananiam et saphiram. Tertio
in hoc quod seuerus excommunicauit. vt patet in ab-
sensatione auricule serui summi pontificis. Lu-
ce. xxij. Quarto in hoc quod potestatem ligandi

datam soluendi accepit a domino. Nam aperit
celum peccatorum. Adarb. xvi. Quodcumque sol-
ueris super terram: erit solutum et in celis. In
fernum claudit. Ibidem. Porre inferi non pres-
ualebunt aduersus eam. Spiritum sanctum dat.
Act. xvi. Et tunc imponebant manus super illos
et accipiebant spiritum sanctum. Peccata demittit
ter. Job. xx. Quorum remiseritis peccata demittetur
eis. Sanctorum merita communicat. ij. Cor.
ij. Cui autem aliquid donastis et ego etc.

Quinto super hanc petram

edificabo ecclesiam meam per humiliationem.
Unde Aug. li. xliij. de ciuit. dei. ca. xliij. dicit sic
Iudeo dicere superbis vtile esse cadere in
aliquid apertum manifestumque peccatum. Unde
sibi displicent. qui iam sibi placido ceciderant.
Salubrum enim petrus sibi displicuit quoniam
fletit. quod sibi placuit quando presumpsit. hec
ille. Et Beatus Gregorius habet dist. l. dicit sic. Consi-
derandum nobis est: cur omnipotens deus eum
quem cuncte ecclesie fere preferre disposuerat an-
cille vocem pertinenscere et seipsum negare pma-
nit. quod nimirum magne actum pietatis disper-
satione cognoscimus. vt is quis futurus erat pa-
stor ecclesie in sua culpa disiceret qualis alius
misereri debuisset. Primum itaque eum ostendit
sibi: et tunc preposuit ceteris: vt ex eum infir-
mitate cognosceret quod misericorditer aliena
infirma toleraret hec ille. Et beatus Ambrosius. vt
eadem dist. habet: dicit sic Fidelior factus est
petrus postquam fidem se perdidisse desinit. atque
ideo maiorem gratiam reperit quam amisit. Et au-
tem bonus pastor tuendum greges accepit: vt
qui sibi ante infirmus fuerat. fieret firmamen-
tum omnium et qui se interrogacionem tempra-
tionem mutauerat. ceteros fidei stabilitate su-
daret. Denique pro soliditate deuotionis eccle-
siarum petra dicit. Sicut ait dominus. Tu es
petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam
meam. Petra enim dicitur eo quod primus in
nationibus fidei fundamenta posuerit: et tanquam
saxum immobile totius corporis christiani compage
molemque contineat. hec ille. Ex quo patet quod
beatus petrus per sui humiliationem in pa-
storem totius ecclesie a christo institui meruit. Et
ius humilitas apparuit in quattuor. Primum
in hoc quod indignum se christi presentia reputa-
uit. Luc. v. Exi a me dominus: quia homo pecca-
tor sum. Secundo in hoc quod se a christo lau-
ari recusauit. Job. xliij. Non lauabis inibi pes-
des in eternum. Tertio in hoc quod minoribus
humiliter obediuit. Act. viij. Cuius audissent

apostoli qui erant hierosolymis. quia re. sa. ver. dei. nisi ad eos petru & iohane. Quar to in hoc q crucifigi vt dñs renuit. Et ait. Quia non sum dignus in cruce esse vt dñs meus: cruce meam girate &c.

Sexto super hanc petram edificabo ecclesia meā per distinctionē. Et em apud antiochiam beatus petrus fuisse caprus infidelis ob xpi iniuriā sibi summitatem capitis abarserunt. Ceteri autē clerici videntes suum pastorem sic in capite deformatū idem sibi fieri fecerunt. Et sic petrus postmodum voluit seruari in gloria: qd sibi fuerat illatum ad xpi iniuriā. Unde sepius deus de malis bona elicit. hoc autē fecit quadruplici ratione. Primo ratioe distinctionis. scy vt per hoc signū laici a clericis discernantur. **Secundo** deus distingit populum iudeorum a populo gentium per circuncisionis signaculum. Sed conuenienti est nostrum signaculū q̄ illorum. Illud em fiebat in parte corporis verecunda: nostrum fit in parte corporis reuerenda. Illud in membro generatiuo. quia dediti erant generationi filioium: nostrum in membro ad celus eleuato: quia debent esse intenti contemplationi celestiu. Illud cum dolore & cum effusione sanguinis: nostrum cum exultatione & leticia cordis. **Secundo** ratioe significatiois. Fit em in superiori parte rotalis rasio capilloz: quia inter deum & ipsos clericos nihil debet esse mediū. **Tertio** ratione subtractionis. Nazaeis qui ad diuina misteria applicant. comparit rasura & tonsura: in modū corone ratione figure. quia corona ē signū regni & perfectionis: cum sit figure circularis. Illi autē qui diuinis ministerijs applicant adipiscuntur regiam dignitatē & perfecti in virtute ee debent. **Comperit** etiā eis ratione subtractionis capilloz: & ex parte superiori p rasurā ne mens eoz temporalibz occupatoibz a contemplatiōe diuinor retardet. & ex parte inferiori p tonsurā eoz sensus teporalibz obuoluant. **Quarto** rōne significatiois. Nazae corona sacerdotalis dignitatis puenturū sunt ad coronā eterne felicitatis.

Septimo super hanc petram edificabo ecclesia meā per celebratiōnem. In aia em sacerdotis ē impressus qdam signaculū qd vocat character qd ē oīno indelibile. & hz q̄tmor pprietates. Prūm

aiam sacerdotis decorat. plusq̄ lux solis ipm solem. qm spūales perfectioes sunt illustriores corporalibz. Et si q̄s videret aiām sacerdotis hoc signo illustratā oīa corporalia videntur ei obscura. per hoc signaculum sacerdos docet legem dei. Abalach. ii. Labia sacerdotis custodiunt scientiam: & legem reqrent ex ore eius quia angelus dñi exercituum est. **Secundo** aiām sacerdotis deo assimilat. Licet em anima sit ad imaginem dei facta per naturam. tamen magis per istuz characterem deo assimilatur. Quonia beatus Dionysius appellat istum ordinem deiformem. Per hoc signaculum sacerdos habet orare apud deum. Primo pro se. Secundo pro populo. vt habetur in **Leuitico**. & in epistola ad **Hebreros**. **Tertio** aiām sacerdotis ad conficienduz confortat. Si em iste character ad animā sacerdotis deleteriam non posset conficere corpus xpi: nec baptizare: nec alia sacramēta ministrare. Per hoc signaculum sacerdos offert sacrificiū in altari: in memoriā dominice passionis.

Quarto animam sacerdotis signat. Nam benedicit populis & purgat sibi subditos a peccatis per impositionē manus: precipue in confessione. In confirmationem horum beatus petrus hodie celebratū pūm missam in pontificalibus antiochie: vt hic habeamus gratiam tandem gloriā. Amen.

In festo sancti Mathiae apostoli Sermo. xix.

Ecce dicit sors super

mathiam. Act. i. & in epistola presentis solenitatis. **Theophilus** super illud **Luce**. xvij. Non est inuentus &c. dicit sic. Nihil impedit queq̄ placere deo etiam si de genere pphano pcesserit: dū modo bonū gerat ppositū: nullus etiā natus de sanctis superbiat. **Sup** quo talē moueo questionē. **Utrū** beatus mathias certā pcedē stinatioe assumptus fuerit ad gradū apostolatus. de quo iudas sui obstinatioe fuit peruaricatus. **Ad** istam questionē rident duo doctores noui testamenti. **Prūm** est beatus **Bugli** de pdestinatioe scōz: dicit sic. **De** destinatioe ita certū ē numerū: vt nec addat eis queq̄ nec minuat ex eis. **Tene** q̄ qd habeas ne aliā accipiar coronā tuā. **Si** em aliū ē accepturū nisi ille pdidit certū ē numerū. **h** ille. **Secundū** est **scris** **L** bo. pre. i. q. xxxij. ar. vi. ad. i. dicit dū. di. sic. **L** oīda dē ee aliquid dupl

Uno modo ex predestinatione diuina. et sic nullus perdit suam coronam. Alio modo ex merito gratie. Quid enim meremur quodam modo nostrum est: et sic aliquis suam coronam potest amittere per peccata mortale sequens. Alius autem illam coronam amissam accipit in quantum in locum eius subrogatur. Non enim permittit deus aliquos cadere quin alios erigat. Sicut illud Job xxxiii. Conteret multos et innumerabiles et stare faciet alios pro eis. Sic enim in locum angelorum cadentium substituti sunt homines. et in locum iudeorum substituti sunt gentiles. Substitutus autem in statu gratie etiam quantum ad hoc coronam cadentis accipit quod de bonis que alii fecit in vita eterna gaudebit in qua unusquisque gaudebit de bonis tam a se quam ab aliis factis. hec 2^o bo. Sciendum quod possunt designari qui ceciderunt in multiplici gradu. Primus fuit lucifer. de quo dicit Esaias. xliij. c. Quomodo cecidisti de celo lucifer. qui mane oriebaris. Et Luce. x. Videbam sathanam quasi fulgur de celo cadentem. In cuius locum successit natura humana. Unde Aug. yr habet. ij. sen. dist. x dicit sic. Supra hierosolimam mater nostra ciuitas dei nulla ciuium suorum numero sitate fraudabitur. aut etiam uberior foret esse copiosa abudabit. neque enim numerus immundorum spirituum nouum. In quorum locum succederet filii catholice matris in ea pace de qua illi eiecit sunt sine fine permanebunt. hec ille. Secundus fuit primus parens damnatorum hominum scilicet cain qui suis corruptionibus diluuiio perierunt. In quorum locum successit Seth cum electis ab eo descendere. Tertius fuit Canan cum. xxxij. regibus ab eo descendere qui dies gladio occubuerunt. In quorum locum successerunt Josue et duces et reges electi a deo in populo hebreorum Josue. xij. et xij. et. xxij. q. v. hinc notanda. Quartus fuit populus caldeorum adorantium creaturas. Beati. xv. In quorum locum successit abraham. Beati. xv. Quintus fuit Esau et populus edom. In quorum locum successit iacob et duodecim patriarche. Sextus fuit Choredatan et abylon et eorum complices. In quorum locum successerunt Eleazar et ceteri sacerdotes electi a deo. Septimus fuit Hely cuius filius suis: ophim et phinees. In quorum locum successerunt prophete dei. Octauus fuit saul inobediens. In cuius locum successit dauid. Nonus fuit populus hebreorum. Esa. v. In quorum locum successit populus gentilis. yr Job cornelius centurio: latro in cruce: chanaan

samaritana et. ps. Populus quem non cognouit seruiuit mihi et. Decimus fuit phariseus cum ceteris scribis. Luce. vii. et. xvij. In quorum locum successerunt apostoli et publicani. Undecimus fuit Cayphas et magistratus iudeorum tempore passionis christi. Job. xi. In quorum locum successerunt doctores et martyres in nouo testamento. Duodecimus fuit populus comestantium et luxuriantium in templo dei. ij. Adachab. vi. In quorum locum successerunt sancte uirgines sequentes christum. Decimustertius fuit iudas de quo dicit ps. Fiant dies eius pauci. In cuius locum successit herodias. Adathias de quo sequitur. et episcopatum eius. scilicet iude accipiat alter. ideo dicit uerbum propositum. Cecidit fors scilicet gradus apostolici super mathiam Super mathiam cecidit fors.

- Sanctitatis.
- Maturitatis.
- Familiaritatis.
- Acerbitatis.
- Potestatis.

Primo super mathiam

cecidit fors sanctitatis. An de ipso potest dici illud. i. Reg. x. Cerre uidetis quem elegerit dominus. quod non sit similis ei in omni populo. In tam brata congregatio discipulorum christi nemo potuisset habitare nisi ualde sanctus. Unde Chrysostomus super Job dicit. Quod dicit iudas fuit in collegio apostolorum diabolus non fuit ausus ipsum inuadere. quoniam autem ab ipso recessit: in ipsum trauit. Sanctitas beati marie habuit testimonium quatuor. Primo a patre celesti. Adathias enim paruus interpretatur. ad patrem autem pertinet paruulos erudire. Math. xi. Confiteor tibi domine pater celi et terre: quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. etiam ad ipsum spectat paruulos confouere. Math. xvij. Non est uoluntas patris uestri ut pereat unus ex his pusillis. Secundo a filio: quoniam cum apostoli proederent ad electionem duodecim apostolorum in locum iudei: et statuisset unus pro ceteris: christus pro elegerit mathiam. Tertio a spiritu sancto qui ipse in pentecoste in gratia confirmauit et donis suis repleuit. Quarto ab apostolorum collegio qui cum ioseph in medio stauerunt. Sicut enim duos meliores habuissent utique eos prorelegissent. Propterea dicit christus Job. xiiij. Non vos me elegistis: sed ego elegi uos et posui uos ut eatis et fructus afferatis et fructus

multiplex ora
is uidentium

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

1.

2.

3.

4.

vester maneat. Nā in electoz p̄destinatiōe per quā firmatur eoz sanctitas concurrunt quattuor. Primo amor dei p̄ueniens. Quilibet em̄ existenti deus vult aliqd bonū. Unde cū amare nihil aliud sit q̄ velle bonū alicui manifestū est q̄ de oia que sunt amat. nō est eodē mō sicut nos. Quia em̄s volūtas nra non est cā bonitatis rerū: s̄ ab ea mouet sic ab obiecto. amor noster quo bonū alicui volumus: non est cā bonitatis ipsius. Sed e conuerso bonitas ei⁹ vel vera vel extrineta puocat amozes q̄ eis volum⁹. z bonū cōseruari qd̄ habet. z addi qd̄ non habet. z ad hoc opamur. Sed amor dei est p̄fundēs z causans bonitatē i reb⁹. Sap. li. Diligis oia que sunt z nihil odisti eozus fecisti dñe. Et sic p̄amādo p̄ceptat nos s̄m quid nō simplr. Quia vita gr̄e nō h̄z rōnem finis: sed rōnem eius qd̄ est ad finem. Unde ad vitā gr̄e nō habet aliqs̄ eligēti inquantū vitā gr̄e ordinat ad vitā glorie. z p̄pter hoc illi qui h̄nt gr̄am z de cident a gloria nō dicuntur esse electi simpliciter: sed s̄m quid. put sc̄z de eis in ordinatione z noticia diuina existit q̄ sunt habituri aliq̄e ordinē ad vitā eternā s̄m p̄ticipationē gr̄e. Secdo p̄destinatio sine merito nō p̄cedens. Nā effect⁹ p̄destinationis nō h̄z aliquā cām et p̄te nra. qm̄ q̄e quid in boie ordinat ip̄m in salutē totū cōprehendit sub effectu p̄destinationis etiaz ip̄a prima p̄paratio ad gr̄am que nō fit nisi p̄ auxilium diuinū. s̄m illō z h̄reñ. vlti. Cōterre nos dñe ad te z pueremur. Ideo dicit apls z itū. iij. Nō est opibus iusticie q̄ fecimus nos. s̄ s̄m suā miam saluos nos fecit. ideo d̄. Nō vos me elegistis. s̄ amozes meū p̄ueniendo quo ad p̄mū sed ego elegi vos quo ad secundū. Tertio electio nos dignificans. iō d̄. Et posui vos. s̄ meos cooperarios z adiutores. aliq̄i aut̄ d̄ inuari p̄ alterū duplr. Uno nō inquāti ab eo accipit virtutē. z sic adiuuari est infirmi. Vñ deo nō cōpetit. z sic intelligit illud Roma. xi. Quis audivit ip̄m dñe: aut q̄s p̄siliarius ei⁹ fuit. Alio mō d̄ aliqs̄ adiuuari p̄ alium p̄ que exequit suā opationē. Sicut dñs p̄ misit. z hoc mō d̄ adiuuati p̄ nos in quā ei⁹ exequimur suam operationem. s̄m illud i. Cor. iij. Deī enim adiutores sumus. nec hoc est propter defectū diuinę virtutis. Sed videtur causis medijs vt ordinis pulchritudo seruetur in rebus. z vt etiā creaturis d̄